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Čovjeku nema života bez Boga    

Propovijed na završetku Euharistijskog kongresa u Začretju, 1. 
rujna 1940. (2. dio) 

Istina je, Crkva se u prvom redu brine za dušu, jer je to njezina od Boga 
povjerena zadaća i jer je duša vrednija od tijela, a brigu za materijalno stanje 
prepušta drugoj vlasti, koju je Bog za to postavio, to jest svjetovnoj vlasti da 
se skrbi, da pučanstvo ne trpi glad. 

Ako svjetovna vlast toga ne čini, ne može se zato kriviti Crkva. Ipak, kraj svega 
toga nije Crkva katolička nikada zanemarila brige za materijalni boljitak 
čovjeka i stvorila je više i boljih institucija u tu svrhu nego su ih svi komunisti 
ikad stvorili i nego ih uopće znadu stvoriti, jer oni znadu dobro samo dvije 
stvari, ubijati i razarati.  

A vi znadete da se kruh stječe znojem i trudom u poštenom radu, a ne 
razaranjem i rušenjem postojećeg poretka. Crkva je katolička vazda slijedila 
primjer svoga Božanskog Utemeljitelja Krista, koji je rekao: „Žao mi je 
naroda“ (Mt 15, 32), i brinula se koliko je mogla kroz sva stoljeća da pomogne 
i u materijalnom pogledu čovječanstvu. Ako su zaboravili komunisti, mi nismo 
zaboravili, kako i koliko je Katolička crkva pomogla umirućoj od gladi ruskoj 
djeci, prije nekih dvadeset godina, kad je boljševizam pretvorio bogatu Rusiju u 
besplodnu pustinju i ruševinu. 

I mi, dakle, kažemo da je čovjeku potreban kruh, da sačuva život tijela i Crkva 
katolička više je učinila u tom cilju za čovjeka, nego svi komunistički brbljavci i 
lašci. Ali, mi idemo dalje i kažemo: nije istina da je čovjeku potreban samo kruh, 
kako uče komunisti, nego mu je potrebno istine, dobrote i ljepote, da mu ne 
ugine duša. Toga mu pak ne može pružiti komunizam, jer znate i sami da nitko 
ne daje ono čega sam nema. Komunizam je inkarnirana, utjelovljena laž. On 
znade samo za materiju, a kukuruzom i pšenicom ne može se nasititi neumrli 
ljudski duh. 

Nasititi čovječju dušu može samo Onaj, koji je rekao: „Ja sam put, istina i 
život!“ (Iv 14,6) Kušajte izvaditi ribu iz vode i metnuti je na pijesak. Dali joj vi 
hrane koliko hoćete, ona će se nemirno i bolno bacati na sve strane. Ako je brzo 
pustite opet u vodu, veselo će otplivati. Ako je pak dulje zadržite na pijesku, ona 
će se nekoliko puta prebaciti i neminovno poginuti. A poginut će zato jer je 
stvorena da živi u vodi, a ne na pijesku. Tako je i čovjek stvoren da živi za 
Boga ili će neminovno poginuti. On se, doduše, može bez Boga bacati amo-
tamo i napuhavati kao da je sam sebi dovoljan, ali će konačno stradati, i to 
neminovno stradati, baš kao i riba izvan vode. Ribi nema života bez vode. 
Čovjeku pak nema života bez istine, dobrote i ljepote, a to je Bog! (nastavlja 

· Ponedjeljak, 26. svibnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 

· Utorak, 27. svibnja: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 
10:00 sati u dvorani s lijeve strane crkve  

· Četvrtak, 29. svibnja: svetkovina Uzašašća ili Spasova. Misa je navečer u 18:30 
sati. Nakon mise je euharistijsko klanjanje. 

· Petak, 30. svibnja: nema sastanka liturgijske zajednice. Proba zbora mladih 
„Laudes“ u 20:15 sati. 

· Subota, 31. svibnja: muška zajednica naše Župe poziva na molitvu krunice u 
8:00 sati ujutro. Molimo za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe, s posebnim 
naglaskom za ovogodišnje krizmanike i prvopričesnike. Pozivamo članove muške 
zajednice, kao i sve muškarce koji su zainteresirani da se pridruže. 

· Subota, 31. svibnja: Majka Božja od Kamenitih vrata - zaštitnica grada 
Zagreba. Koncelebrirana sveta misa ispred katedrale je u 19:00 sati. Misu 
predslavi mons. Josip Bozanić, zagrebački nadbiskup u miru. Nakon mise je 
procesija sa svijećama do Kamenitih vrata. Pozivamo sve vjernike koji su u 
mogućnosti, da dođu na svetu misu i procesiju. Za procesiju ponesite svijeće.  

· Župna kateheza za prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu. Župne 
kateheze za krizmanike ovog tjedna nema. 

· Subota, 1. lipnja: župna kreativna radionica za djecu u 9:00 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:15 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati, u 10:30 sati.  

· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti (molitva svete 
krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan od 17:45 sati. Dođite! 

· Najavljujemo: od 16. do 20. lipnja održat će se Dječje ljeto za djecu od 
završenog prvog do završenog sedmog razreda. Susreti započinju u 9:00, a 
završavaju u 15:00 sati. Cijena je 45 eura, a uključuje ručak, užinu, izlet, majicu i 
sve potrebne materijale. Cijena za drugo dijete je 35 eura, a treće i ostala djeca 
mogu sudjelovati besplatno. Prijave su od 18. svibnja do 2. lipnja putem online 
Google obrasca. Obrascu možete pristupiti putem QR koda na plakatima u 
predvorju i dvorištu crkve te putem poveznice na župnoj stranici i društvenim 
mrežama Župe. Plaćanje je moguće nakon nedjeljne mise u 9:30 ili za vrijeme 
rada župnog ureda (16:30 do 19:30). Ukoliko netko nije u mogućnosti platiti, dijete 
može sudjelovati besplatno. Naglašavamo da prijave nakon 2. lipnja neće biti 
moguće zbog vremena potrebnog za organizaciju i molimo za razumijevanje. 

· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj 
je za 1000 radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske 
kune koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se 
usmjeriti najpotrebitijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom 
uredu ili u sakristiji nakon svetih misa. 
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 Pametan magarac 

Jednog je dana seljakov magarac pao u bunar. Životinja je satima sažaljivo 
plakala dok je seljak pokušavao dokučiti što da uradi. Napokon je odlučio - 
budući da je životinja stara, a bunar ionako treba prekriti - nije vrijedno 
truda spašavati magarca. 

Pozvao je sve susjede da mu dođu pomoći. Svi su zgrabili lopate te počeli 
nabacivati smeće u bunar. Na početku je magarac shvatio što se događa te 
počeo očajnički plakati. Tada se na opće čuđenje primirio. 

Nakon nekog vremena seljak je napokon pogledao u bunar. Bio je zapanjen 
onim što je vidio. Sa svakom lopatom smeća koje je pogodilo njegova leđa 
magarac je radio nešto zadivljujuće. Istresao bi leđa i popeo se jednu 
stepenicu više. Kako su seljak i susjedi nastavili ubacivati nečistoću na 
životinju, on bi je otresao i popeo se. 

Uskoro, svi su zadivljeno promatrali magarca koji je zakoračio preko ruba i 
sretno iskočio! 

Pouke: 

Život će na tebe istresati smeće, razne vrste prljavštine. Trik kako da izađeš 
iz bunara sastoji se u tome da to otreseš i popneš se preko toga jednu 

stepenicu više. 

Svaka naša nedaća je stepenica. Možemo izaći iz najdubljeg bunara 
jednostavno ne posustajući. 

Nikad ne odustaj! Otresi to i uspni se jednu stepenicu više. 

Zapamti pet jednostavnih pravila za sreću: 

Oslobodi srce mržnje - Oprosti. 

Oslobodi um briga - Većina se nikad ne ostvari. 

Živi jednostavno i cijeni ono što imaš. 

Daj više. 

Očekuj manje. 

...SADA ... 

Dosta je bilo foliranja. Magarac se kasnije vratio i ugrizao seljaka koji ga je 
htio zakopati. Posjekotina od ugriza se inficirala i s vremenom je seljak 
umro u agoniji od trovanja. 

Zakopali su ga u bunaru. 

Poruka: 

Kad uradiš nešto loše i pokušaš se izvući, to se uvijek vrati i ugrize te. Imaš 
dva izbora: nasmiješi se i zatvori ovu stranicu ili proširi ovo dalje.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

26.5. PON Sv. Filip Neri 

18:30 Misa: † Branko, Slavko i 

Nada Fočić; 

† Jakov Kljajić 

27.5. UTO 
Sv. Augustin 

Kenterberijski 

18:30 Misa:  † Tomo, god. i Marija 

Ružić; † Matija, god., Stjepan, 

Agata i Andrija Dorotić, 

Marija, Ivan, Josip, Rudi, 

Anka i Josip  Kobešćak i duše 

u čistilištu; - na nakanu; - na 

28.5.  SRI German 

 18:30 Misa: - na nakanu: za 

blagoslov obitelji i braka; 

† Pero Čulo, god. 

 29.5. ČET Uzašašće 

Gospodinovo 

18:30 

19:00 

Misa: † Marija Kovač, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

 31.5. PET Sv. Ivana 

Arška 

18:30 Misa:  † Barica Kraljić;  

† Zdravko Bencun, god. 

  31.5. SUB Majka Božja 

od Kamenitih 

vrata 

11:00 

11:30 

12:00 

18:30 

Vjenčanje: Vitić - Bačić 

Krštenje: Petar 

Krštenje: Luka 

Misa: † Anton Masnik, god.;   

- na nakanu: za ozdravljenje 

Petra 

  1.6. NED 

SEDMA  

USKRSNA 

NEDJELJA 

 7:30 

 9:30 

11:00 

18:30 

Misa: - nema nakame 

Misa: - nema nakane 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Mara Botički i obitelj, 

Anica Budimir 


